
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50/2025 del 04/07/2025

OGGETTO: Concessione in comodato d’uso gratuito all'Azienda Consortile della struttura
adibita ad Asilo Nido all’interno dell' I.C. Europa Unita – Rione Salicelle. Determinazioni

Il giorno 04/07/2025 alle ore 18:00, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Dott. PASQUALE DE STEFANO P

Avv. PERLA FONTANELLA P

Ing. ANTONIO GIACCO P

Dott.ssa CHIARA NESPOLI P

P.I. ANIELLO SILVESTRO A

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: MARIA PEDALINO - Vice Segretario

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02855-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/07/2025 al 24/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DelG N° 00050/2025 del 04/07/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:

• con Deliberazioni di C.C. dei Comuni di Afragola (n. 73 del 29.11.2019), Cardito (n.77 del 13.12.2019) e

Crispano (n. 25 del 30.12.2019) e con Deliberazione di C.S. del Comune di Caivano n. 9 del 01.06.2020,

che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  si  è  proceduto  all’approvazione  degli  schemi  di

convenzione, statuto e atto costitutivo dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali A.C.C.C.;

• in data 30.07.2020 si è proceduto, con atto repertorio n.  1650, raccolta n.  1098 innanzi  al notaio

Francesca  Piccirella,  notaio  iscritta  al  ruolo  dei  distretti riuniti di  Napoli,  Torre  Annunziata  e  Nola,

residente in Cardito (NA) con studio alla via Murillo De Petti n. 8, alla costituzione, in virtù del combinato

disposto degli artt. 31 e 30 del Dlgs. N. 267/00, secondo le norme dell’articolo 114 del medesimo TUEL,

fra i  Comuni di  Afragola,  Caivano, Cardito e Crispano,  di  un’Azienda Consortile  denominata “A.C.C.C.

(Assistenza  Comunione  Coesione  Collegialità)”  –  Azienda  Territoriale  per  i  servizi  alla  persona  per

l’erogazione  di  servizi  e  prestazioni  socio-assistenziali,  socio-sanitarie  integrate,  culturali,  scolastiche,

educative e per l’infanzia, servizi farmaceutici, e più in generale, per la gestione integrata dei servizi alla

persona;

CONSIDERATO CHE:

• con nota prot n. 0029757/2025 del 20.05.2025, il Dirigente del Settore PNRR, procedeva alla consegna 

del nuovo Asilo Nido all’interno dell’ I.C. Europa Unita – Rione Salicelle;

RILEVATO CHE:

• Il Comune di Afragola è proprietario di una Struttura “ASILO NIDO” all’interno dell’I.C. Europa Unita –

Rione Salicelle;

• La messa in esercizio dell’Asilo Nido privilegia le fasce sociali più bisognose con evidenti ricadute del

beneficio sociale sull’intero territorio ricompreso nell’ex Ambito N.19 oggi Azienda Consortile A.C.C.C.;

CONSIDERATO inoltre CHE:

• l’erogazione del servizio si  avvarrà di finanziamenti con fondi FSC - Fondo speciale per l’equità del

livello dei servizi  appositi per la gestione di servizi  di Asili  Nido, quindi la disponibilità della struttura

comunale da destinare ad Asilo Nido trova ulteriore giustifica nell’opportunità di utilizzare tale strumento

di finanziamento;

DATO ATTO CHE:

•  al  fine  di  attivare  i  servizi  di  gestione  della  struttura  sopra  indicata,  è  necessario  procedere  alla

sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito con l’Azienda Consortile denominata “A.C.C.C.

(Assistenza  Comunione  Coesione  Collegialità)  “–  Azienda  speciale  Consortile  per  la  realizzazione  di

interventi/servizi di cura alla persona;

VISTI:

• lo Statuto Comunale

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00050/2025 del 04/07/2025

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

• il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Il Dirigente Settore LL.PP. Ing Nunzio Boccia

L’ASSESSORE AL PATRIMONIO

Vista la relazione istruttoria che precede a firma del Dirigente del Settore LL.PP.;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore LL.PP. 

Considerato che: 

La gestione del nuovo Asilo Nido va a potenziare l’offerta formativa per i minori 0-36 mesi con evidenti

ricadute  del  beneficio  sociale  sull’intero  territorio  ricompreso  nell’ex  Ambito  N.19  oggi  Azienda

Consortile A.C.C.C.;

•  per  l’erogazione  di  servizi  e  prestazioni  socio-assistenziali,  socio-sanitarie  integrate,  culturali,

scolastiche, educative e per l’infanzia necessita mettere a disposizione la struttura dell’Asilo Nido sita alla

Località Salicelle, e quindi è necessario procedere alla sottoscrizione del contratto di comodato d’uso

gratuito con l’Azienda Consortile denominata “A.C.C.C. (Assistenza Comunione Coesione Collegialità)” –

Azienda speciale Consortile per la realizzazione di interventi/servizi di cura alla persona;

Visti:

• lo Statuto Comunale

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

• il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni suesposte

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. Approvare e fare propria la relazione istruttoria che precede, quale parte integrante e sostanziale;

2.  di  concedere  in   comodato  d’uso  gratuito  all’Azienda  Consortile  “A.C.C.C.  (Assistenza  Comunione

Coesione  Collegialità)”,  l’Asilo  Comunale  all’interno  dell’  I.C.  Europa  Unita  -  Rione  Salicelle,  fino  al

30/09/2027; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00050/2025 del 04/07/2025

3. di dare mandato al Dirigente Settore LL.PP. di approvare il relativo schema di comodato d’uso gratuito 

e di provvedere agli adempimenti conseguenziali;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4

del TUEL.

                                                                                                                               L’ Assessore al Patrimonio

                                                                                                                               Dott. Pasquale De Stefano

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che in merito all’oggetto sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a firma

del Dirigente LL.PP. e dell’Assessore di riferimento;

VISTO Il  parere prescritto e reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di  concedere  in   comodato  d’uso  gratuito  all’Azienda  Consortile  “A.C.C.C.  (Assistenza  Comunione

Coesione  Collegialità)”,  l’Asilo  Comunale  all’interno  dell’  I.C.  Europa  Unita  -  Rione  Salicelle,  fino  al

30/09/2027; 

3. di dare mandato al Dirigente Settore LL.PP. di approvare il relativo schema di comodato d’uso gratuito 

e di provvedere agli adempimenti conseguenziali;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4

     del TUEL. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00050/2025 del 04/07/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione in comodato d’uso gratuito all'Azienda Consortile della struttura
adibita ad Asilo Nido all’interno dell' I.C. Europa Unita – Rione Salicelle. Determinazioni

Il Dirigente del SETTORE LAVORI PUBBLICI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 02/07/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00050/2025 del 04/07/2025

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione in comodato d’uso gratuito all'Azienda Consortile della struttura
adibita ad Asilo Nido all’interno dell' I.C. Europa Unita – Rione Salicelle. Determinazioni

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 03/07/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00050/2025 del 04/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Vice Segretario

ANTONIO PANNONE MARIA PEDALINO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 09/07/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 04/07/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-09T11:44:49+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2025-07-08T18:07:31+0200
	MARIA PEDALINO


		2025-07-09T10:44:59+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-07-02T14:27:10+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-07-03T14:42:07+0200
	marco chiauzzi


		2025-07-09T11:44:49+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO




